
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 
 

Verbale di Deliberazione 
Della Giunta Comunale N. 12 

 
 
OGGETTO : 
RICHIESTA DI RIDUZIONE RETTA REFEZIONE SCOLASTICA A 
FAVORE DI N. 2 ALUNNI ISCRITTI AL SERVIZIO: PRONUNCIAMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanze. Regolarmente convocata si è riunita Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
FOLLIOLEY AMEDEO - Sindaco  Sì 
BOSONIN MATTEO - Vice Sindaco  Sì 
CURTI FABRIZIO - Assessore  Sì 
PITTI MAURIZIO - Assessore Sì 
VALLOMY PAOLA ROBERTA - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale VALENTI ELENA ANNA. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la signor/a FOLLIOLEY AMEDEO 
nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le 
trattative dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : RICHIESTA DI RIDUZIONE RETTA REFEZIONE SCOLASTICA A FAVORE DI 
N. 2 ALUNNI ISCRITTI AL SERVIZIO: PRONUNCIAMENTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la nota trasmessa dall’Amministrazione Regionale, Assessorato Sanità, Salute e Politiche 
Sociali prot. n. 661 del 24/01/2024 con la quale si richiede la riduzione del 50% della quota fissa e 
della quota pasto relativa al servizio di refezione scolastica a favore dei minori Omissis; 
 
ESAMINATA la relazione dell’Assistente sociale nella quale viene illustrata la situazione familiare 
della richiedente e vengono motivate e documentate le necessità di riduzione dal pagamento delle 
quote dei servizi scolastici; 
 
VISTO il regolamento comunale avente ad oggetto “Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari nonché per l’attribuzione di vantaggi economici”, adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 40 del 24/08/2011, ed in particolare gli artt. 16 “Interventi straordinari a 
favore di soggetti in stato di bisogno” e 18 “Contributo per pagamento rette di ricovero minori in 
istituti e/o convitti, di frequenza asili nido e di utilizzo di servizi scolastici”; 
 
VISTO il regolamento per il funzionamento dei servizi di refezione scolastica, pre-scuola e 
doposcuola approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29/09/2017 ed in 
particolare l’articolo 11 “Agevolazioni” che cita testualmente: 
“1. Il Comune riconosce delle agevolazioni, su richiesta degli interessati, con apposita relazione dei 
servizi sociali che rileva la particolare situazione economica, sociale e sanitaria del richiedente. La 
richiesta deve essere presentata all’inizio di ogni anno scolastico. 
2. L’agevolazione sarà resa attiva dal mese successivo dalla data di adozione del relativo 
provvedimento da parte della Giunta Comunale”. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Servizio 
di refezione scolastica e pre-dopo scuola: determinazione delle quote a carico delle famiglie a 
partire dall’anno scolastico 2023-2024”; 
 
RILEVATO che le tariffe relative al servizio di refezione scolastica, per l’anno scolastico 
2023/2024, per i minori di cui trattasi sono ripartite nel modo seguente: 
- Scuola Infanzia: 
 - quota fissa mensile € 5,00 
 - quota a pasto € 3,20 
- Scuola Primaria: 
 - quota fissa mensile € 25,00 
 - quota a pasto € 2,80 
Riduzione a partire dal 2° figlio € 0,25 a pasto 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta in argomento, accordando una riduzione pari al 50% della 
quota fissa e al 50% della quota pasto a decorrere dal mese di marzo 2024 e per la parte restante 
dell’anno scolastico 2023/2024, fatte salve eventuali modifiche della condizione economica del 
nucleo familiare; 
 
DATO ATTO che l’agevolazione concessa è stimabile in complessivi € 248,60; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli art. 21 e 23 della L.R. 7 dicembre 1998 n. 
54 «Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta», e degli art. 12 e 20 dello Statuto comunale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 2 febbraio 2018 relativi alle 
competenze del Consiglio comunale e della Giunta comunale, la competenza alla determinazione 
delle aliquote e tariffe dei tributi è rimessa in capo alla Giunta comunale; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 5 in data 28 febbraio 2023; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 153 del D.lgs. n. 267 del 2000 (T.U. enti locali); 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 
segretario comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i.; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
Presenti n. 5 
Assenti n. === 
Votanti n. 5 
Voti favorevoli n. 5 
Voti contrari n. === 
Astenuti n. === 
 

D E L I B E R A 
 
DI ACCOGLIERE la richiesta dell’Assistente sociale trasmessa dall’Amministrazione Regionale, 
Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali a favore dei minori Omissis frequentanti la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria di Donnas Capoluogo, concedendo la riduzione della retta prevista 
per la frequenza della refezione scolastica nella misura del 50% della quota fissa e della quota 
pasto; 
 
DI DARE ATTO che la riduzione decorrere dal mese di marzo 2024 e fino al termine dell’anno 
scolastico 2023/2024, fatte salve eventuali modifiche della condizione economica del nucleo 
familiare; 
 
DI DARE ATTO che l’agevolazione in argomento è stimabile in complessivi € 248,60; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FOLLIOLEY AMEDEO F.to  VALENTI ELENA ANNA 

  
 
 

============================================================= 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

(Ai sensi dell’articolo 52 BIS della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni). 
Affisso all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal 19/02/2024 al 05/03/2024. 
 
Donnas li 19/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTI ELENA ANNA 

 
 
 

============================================================= 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 52 ter della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni DELIBERA 
ESECUTIVA DAL 

19/02/2024. 
 
 
 

============================================================= 
 
 
 
Copia conforme all'originale. Donnas,   19/02/2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

_____________________________ 
 
 
 

===================================================================


